
- 1 	 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N° 091 DE 18 DE AGOSTO DE 2011 

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS 
PROVIDÊNCIAS". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de 
suas atribuições legais que lhe confere o artigo 4 0 , da Lei Municipal N°. 1.805 de 29 
de dezembro de 2010. 

DECRETA: 

Artigo 1 1  - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, na lei de 
meios em vigor, no valor de R$ 190.035,00 (CENTO E NOVENTA MIL E TRINTA E 
CINCO REAIS) para atender as despesas na forma do detalhamento disposto no 
anexo 1. 

Artigo 2 0  - Os recursos necessários à execução do Crédito 
definido no artigo 1 0  deste decreto, decorrerão do Superávit Financeiro verificado 
nas receitas pertinentes a Fonte de Recursos 0016, na forma do Anexo li, no valor 
de R$ 340.906,53 (TREZENTOS E QUARENTA MIL NOVECENTOS E SEIS REAIS 
E CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS). 

Artigo 3 1  - O saldo remanescente, dos recursos descritos no 
artigo anterior, deverá ser utilizado mediante abertura de outros créditos adicionais 
descritos no anexo III. 

Artigo 4 0  - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE AGOSTO DE 2011. 

JOSÉ L\jís ANCHITE 
PREFEITMUNICIPAL 

o 

SEPLAN/ACL 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

J. 	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
GABINETE DO PREFEITO 

ANEXO 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ  
PROGRAMA DOTAÇÃO FONTE SUPLEMENTAÇÃO RECURSOS 

SUPLEMENTAR 

20.11.12.361.0006.2.002  190.035,00  
3.3.90.90.61 16 92.500,00  
3.3.90.30.62 16 34.800,00  
3.3.90.30.63 16 62.735,00  

TOTAL 190.035,00  

ANEXO II 

ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
Fonte - 0016 - RECURSOS FNDE 

Título 	 Valor R$ 	Título 	 Valor R$ 

ATIVO FINANCEIRO (1) 	 PASSIVO FINANCEIRO (1) 

Saldo p1 exercício seguinte 	 R$388.411,58 	Restos a Pagar 	 R$47.505,05 

Soma do Ativo Real 	 R$ 388.411,58 	Soma Passivo Real 	 R$ 47.505,05 

Resumo Geral 

ATIVO FINANCEIRO 	 R$ 388.411,58 

PASSIVO FINANCEIRO 	 R$ 47.505,05 

SUPERÁVIT FINANCEIRO 	 R$ 340 906,53 

ANEXO III 

Demonstrativo do Saldo Remanescente de Recursos de Superávit Financeiro 

Fonte - 0016 - RECURSOS FNDE 

Superávit Verificado 	 340.906,53 

Créditos Adicionais - Presente Decreto 	 190.035,00 

Saldo Remanescente 	 150.871.53 

780 
781 
782 

2 


